De donis spiritus sancti . xlv .

Septem sunt dona spiritus sancti q̃ enume
rat **Playas** duo . scilicet **Sapientie** . intel
lectus . consilij . fortitudinis . sciencie pietatis et
timoris domini . **Habem** autem videre de donis
diuinis q̃ spiritui sancto attribuuntur **Tria** . scz
Speciale m sufficienciam **Singulare** m consisten
ciam . **generale** m differenciam . **De speciali** suffi
ciencia **Nota** . q̃ dona spiritus sancti specialiter et
principaliter sunt ad expediendas potencias aīe

in agendo. **H**abemus autem expediri quantum ad
declinationem mali et sic est donum timoris. **C**
Item ad comparationem boni. et hoc dupliciter.
Nam aut est bonum necessitatis ad quod expeditur
per donum pietatis cuius regimen directivum est
donum scientie. aut est bonum superrogationis ad
quod expeditur per donum fortitudinis cuius regi-
men est donum consilij. **N**ecesse etiam habemus
quiescere in optimo et hoc quantum ad intellectum
veri et quantum ad effectum boni primum per do-
nam intellectus. secundum per donum sapientie
in quo est quies. **A**d maiorem autem horum eui-
denciam attendenda est consistencia actuum sin-
gularum. **N**ota igitur primo quod sapientia communi-
ter accepta dicit cognitionem generalem divinarum
rerum et humanarum secundum Augustinum et
philosophum qui dicit quod sapiens est qui omnia no-
vit. **S**ecundus communiter dicit cognitionem rerum eter-
narum. prima Corinthiorum duodecimo. **A**lij da-
tur sermo sapientie. id est cognitio rerum eternarum
Proprie autem dicit cognitionem qua colitur deus
fide spe et caritate **J**ob. xv. **P**ietas ipsa est sapi-
entia. **M**agis proprie dicit cognitionem dei exprime-
ntem et sic est unum ex septem donis spiritus sancti.
Cuius actus consistit in delectando suavitate
dei. **Q**ui quidem actus est partim cognitivus et
partim affectivus. ita quod in cognitione inchoatur

in affectione terminatur
ad deum. **Q**uod
intellectu pure speculativo
rationis ut est sci-
entia philosophia. **Q**uod
ad effectum. **S**icut
intellectus ad rectam
placitum virtutis.
Intellectus inclinatio a
bonum. **F**undat
in dono spiritu
actus principium
regulam fidem
deus intellectus
contemplatione non solum
in contemplatione
deum habetur cognitio
inter. **S**ed per
deum assentire. **P**
intellectus donum
intelligere. **P**
ambrosia cordis
intelligentium
rationes sumptae
intellectus tunc quod
intelligendi. **N**ig
ad quod terminatur

et in affectione terminatur. **S**ciencia etiã tribus
modis dicitur. **Q**uedam est sciencia consistens in
intellectu pure speculatiuo fundata super princi-
pia rationis vt est sciencia acquisita siue humana
philosophia. **Q**uedam est consistens in intellectu
inclinato ab effectu. fundata sup principia iuris
naturalis ad rectam et honestam vitam vt est sciã
prudencie virtutis. **Q**uedam est consistens in in-
tellectu inclinato a fide et inclinante ad operatio-
nem bonam. fundata sup principia fidei habens
ortum a dono spiritalis gracie vt est donum sciẽ
cuius actus precipuus est dirigere in agendis
secundum regulam fidei et imita cõnis xp̄isti. ¶
De dono intellectus tene q̄ eius actus consistit in
contemplatione non solum creatricis essencie verũ
etiam in contemplatione spiritalis creature. **S**i-
quidem habetur cognitio de deo sub racõne veri
tripliciter. scilicet per sensum simplicem et sic est
fides faciens assentire. per racõnis adminiculum
et sic est intellectus donum cuius est credita per
racionem intelligere. **P**er simplicem contuitum et
sic est mundicia cordis cuius est videre deum. **E**t
enim ad intelligendum credita non adiuuatur ho-
mo per raciones sumptas a condicionibus. ¶
De dono consilij tene q̄ consilium aliquando dicit
actum consiliandi. **A**liquando vero consilium
dicit illud ad quod terminatur ille actus.

Aliquando dicitur habitum qui expedit et dirigit
animam ad eligendum prosequenda et vitandum
fugienda. **H**abitus autem dirigens si sit respectu
eligibilium quae sunt necessitatis est prudentia quae diri-
git ad talia sed minus excellenter quam scientia quae
est dei donum. **S**i autem eligibilia sunt arduitas
et difficultatis sic est donum consilii cuius est diri-
gere in electionem prosequendorum et fugam vitan-
dorum vel secundum regulam iuris naturalis et
sic est prudentia. **D**e dono fortitudinis teneo quod
eius actus consistit in sustinentia passionum. et
aggressionem arduorum. **A**gredi autem ardua sine
propter passiones potest homo dupliciter vel propter
iustitiam et honestatis conservacionem et sic respicit
virtutem fortitudinis vel propter perfectam christi
imitationem et sic respicit donum fortitudinis.
Primum est de dictamine iuris naturalis. **S**ecundum
de dictamine iuris divini. **A**ctus igitur fortitu-
dinis attenditur circa promptam et expeditam
tolleranciam passionum. **D**e dono pietatis teneo
quod pietas attenditur erga deum et est idem quod
latritia. **E**rga parentes et est pars iustitiae secundum
regulam iuris naturalis. et secundum obligatio-
nem necessitatis. **A**ttenditur et erga proximum
dei ymagine insignitum. et sic est spiritus sancti
donum. **S**ed nota quod misericordiae virtus attendit
in primo conformitatem in natura et necessitate

in natura primo d
tam regulam pro
proximo divinam i
obtinere secundum
ergo pietatis est h
verbi imagine inli
sua loca et temper
no affectum. aliqu
in. **H**ic igitur pro
nam benevolam r
victum gerit imag
sua teno. quod eius ac
donum. **E**rgo dicitur diffin
sit resiliat aliquo ardu
sua est in genere boni et
tunc. **S**ic autem in gen
in lege. **U**nde dicitur
victum futuri mali. **A**
victum dicitur. **T**im
quod habet. **T**im
victum penam et eam fugi
victum ut caueat. et
victum oculum habet ad
victum. **M**isericordiam summi
victum. **S**ic et timor filialis
victum. **M**isericordiam offensa
victum. **P**rius principalis in re

in miseria primo dictamine iuris naturalis secū/
dum regulam prudentie. **P**ietas vero attendit in
proximo diuinam imaginem primodictamine iu/
ris diuini secundum regulam doni sciencie. **E**x do/
no ergo pietatis est homo beniuolus cuiuslibet crea/
ture dei imagine insignite. **T**alis autem beniuo/
lencia loco et tempore erit aliquando in compassi/
onis affectum. aliquando in operationis benefici/
um. **A**ctus igitur precipuus pietatis est facere ho/
minem beniuolum respectu cuiuslibet proximi in/
quantum gerit imaginem creatoris. **D**e dono ti/
moris tene q̄ eius actus generalis est resilire ab
arduo. **E**t potest diffiniri om̄is timor sic. **T**imor
est resiliō ab aliquo arduo et eccellente. **S**i autē
illud est in genere boni tunc est resiliō cum reue/
rentia. **S**i autem in genere mali tunc est resiliō
cum fuga. **U**nde dicit **D**amasce. timorem esse expe/
ctatorem futuri mali. **A**ugustinus autem diffini/
ens timorem dicit. **T**imor est fuga amini ne amē/
tat id quod habet. **T**imoris donum tria intuet̄.
scilicet penam ut eam fugiat. et sic est timor seruis/
lis. **O**ffensam ut caueat. et sic est timor inicalis.
qui vnum oculum habet ad penam et vnum ad of/
fensam. **M**aiestatem summam ut ei reuerēter sub/
iaceat. et sic ē timor filialis. cuius duplex est vsq̄.
vnus in refugiendo offensam. ne separetur a deo.
Alius est principalior in reuerendo deum. et iste

permanet in beatis. Distinguntur autem sex timo-
ris differentie scđm qđ a triplici pđncipio habet or-
tum. Habet enim ortū a natura. et sic ē timor na-
turalis. A libidine siue a concupiscencia. et hoc ē
ex nimio amore sui. et sic ē timor humanus. vel ex
nimio amore suorum et sic est timor mundanus. Ha-
bet etiā ortum a gracia z hoc vel a grā gratis data
et sic est timor seruilis. vel a gracia gratūfaciente
sed inchoata. et sic est timor inicalis. Aut a graci-
a perfecta. et sic est timor filialis. et iste dicitur a-
mirabilis. quia timet voluntatū offensionem. Di-
citur et castus. quia timet sponsi complexus sepa-
rationem. Filialis quia timet patris indignatio-
nem Sanctus. quia timet in oībus uedum indig-
nationē sed etiā iniquationem De donis spūs scđ
nota generalem drām. Nam quoddam donū est a
spū sancto. sed nūqđ cum spū sancto. sicut est timor
seruilis in quo uiget uolūtas peccādi si īpunitas
separetur. Quoddā est a spū sancto et nūqđ sine
spū sancto. sicut est donum caritatis et gratū gra-
tūfacientis. Quoddā est a spū sancto et pđt esse cū
spū sancto et sine spū sancto. sicut est donū ppheti-
e. et donum scđe et cetera grē gratisdate.

De beatitudinibz z uita actiua cum opi-
bz mīe et de uita cōtemplatiua cū orđe dñi
ca. xij. fructibz. v. sensibz. xvi.
Sepťe sunt bñtudines. scz paupertas spūs

mitas. luctu-
tia. et par. De
tim. uir dupl
quētia. Suffic
a potētia aīe
fationē teia qu
pñtia profectus i
tūo. Malum aut
quo elongatur p
reuerē malicie.
ant ex languore
p luctū. Perfett
in bono est scđm i
uō domini mīe z m
Dei igitur uultum p
ho uero mīe timo di
imamur. Perfett
plam cognitiōē i
ho ad uidendum de
uotum in bono. et i
ho. Et nota qđ habi
uotum uire actiue.
uō cōtemplatiue. i
dīplicitatem faciu
uotū et cōtempl
uolū. per Petru et
m. dicit. Bñda.

mititas. luctus. esuries iusticie. mīa. mūdicia cor
dis. et pax. **De** q̄bus nō tria. scz numeri sufficē /
riam. vite duplicis excellēciā. vsus duplicis cōse
quenciā. **Sufficiencia** sic sumit. **Scitūdines** sūt
ad potēcias aīe p̄ficiēdas. **Ad** integrā etēū p̄
ficcione tria r̄quirunt. scz p̄fectg recessus a malo.
p̄scūs profectus in bono. et perfectus status ī op
tino. **Malum** aut. ā procedit ex timore superbie. a
quo elongamur per paupertatem spiritus aut ex
rancore malicie. a quo elongamur per inicitatem.
aut ex languore concupiscēcie. a quo elongamur
p̄ luctū. **Perfectg** autem profectus siue p̄cessus
in bono est scdm imitacōnem dīnam. **Unīse** aut
vie domini mīa z veritas que pro iusticia ponitur
Deū igitur iustum per iusticie esuriē imitamur.
deo vero misericordi. per affectum misericordie cō
formamur. **Perfectus** status in optino est per li
pidam cognitionē in vero. et sic est mundicia cor
dis ad videndum deum. et per tranquillam affe
ctionem in bono. et sic est pax mentis ad fruendū
deo. **Et** nota q̄ habitg virtutum disponunt ad ex
ercitium vite actiue. **Habitus** donorum ad ocium
vite contemplatiue. **Habitus** vero beatitudinum
ad perfectionem faciunt vtriusq̄. **De** vita itaqz
actiua et contemplatiua significatis per liam et
rachel. per **Peitrū** et **Johē** in. per martham et ma
riam. dicit **Meda**. **Actiua** panem. vel esuriēti

corporalem vel doctrinā ignoranti porrigit erran-
tem corrigit. **S**uperbum ad humilitatem reuocat
que singulis expediunt dispensat. **C**ontemplati-
ua caritatem dei et proximi retinet. sed ab exteri-
ori opere quiescit. soli desiderio conditoris inheret
et calcatis curis ad videndum faciem creatoris in-
ardescit. supernis ciuibg miseri cupit. de eterna
domini incorruptione gaudentibus. **E**st autē tri-
plex proprietates in utraq; secundum q; mutuo se
excedunt. **P**rima proprietates actiue est diligētia
utilitatis vel necessitatis publice respectu rationa-
lis. **S**ecunda est caritas erga proximum et comp-
atiue respectu concupiscibilis. **T**ercia est secūditas
bonorum operum in augendo cum perfectioē pa-
ciencie respectu irascibilis. **I**n hys exceditur con-
templatiua ab actiua. **P**rima proprietates contem-
platiue est cōtuitg summe pulchritudinis summe
maiestatis cum delectatione respectu rationalis.
Secunda est quies cum securitate respectu irasci-
bilis. **T**ercia est mundicia cordis cum bonitate r-
spectu concupiscibilis. **I**n hys contemplatiua ex-
cedit actiuam. **A**d actiuam pertinent opera mi-
sericordie tam corporalia q; spiritalia. **N**ō cū est
substantia animata. ideo opus habet calido et sie-
ro. et hoc per cibum. frigidum et humido. et hoc per
potum. **E**st etiam substantia sensibilis opus hīs
cooperimento remoto ut ē hospiciū. et ppinguo

est argumentum.
con hinc opus habet
est in infirmitate. e
in pulchritudine. **E**
quoniam patet sicut in
illud est corporale s
cum in proximo d
lum per deum. aut
cum tunc est oratio.
et. **A**ut defectus il-
a cogitandum.
ostendit agendum
tunc in effectibus. aut e
est remissum in ali
quod aut est cruciatum
dilectio. et sic est susce
appropinquet oratio. d
finitio. sicut in grad
sicut in oratio. **C**ontem-
platiua est verus certu
est. **Q**uod a Richardo G
oratio precipitatio in
dilectio suspensa. **P**
quod est contemplatio
dilectio. dilectio. d
est in libro de quan
in libro. ars. virtus.

ut est tegumentum. **I**tem animal natum esse libe-
rum hinc opus habet redemptione visitatione. scilicet
in infirmitate. et cum sit mortalis opus habet
sepultura. **S**eptem etiam sunt spiritualia
quorum patet sufficiencia. homo tenetur defectus
subleuare corporales et spirituales. **S**pirituales
autem in proximo defectus. aut possunt reuelari
solum per deum. aut etiam per hominem. **S**i pri-
mum tunc est oratio. **S**i secundum hoc distingui-
tur. **A**ut defectus ille est in cognitiua ut ignoran-
cia cognoscendorum. tunc est instructio. **S**i est ig-
norancia agendorum tunc est consilium. **S**i vero
sunt in affectiua. aut est culpa commissa in te. et
sic est remissio. aut in alijs et sic est correctio. **S**i e-
pena. aut est reuelandus verbo. et sic est consolatio
Aut facto. et sic est susportatio. **A**d contemplati-
uam pertinet oratio. de qua videndum est primo
diffinitio. secundo graduum distinctio. et conten-
ta sub ea oratio. **C**ontemplatio sic diffinitur. **C**ō-
templatio est verus certusq; contuitus de quacum-
q; re. **S**ed a Richardo sic. **C**ontemplatio est libe-
ra mentis perspicacio in sapientie spectacula cum
admiracione suspensa. **P**onit autem **B**ernardus
sex gradus cōtemplacionis. qui sūt vacacio. intui-
tio. admiracio. dilectio. dilectacio. anhelacio. **A**u-
gustinus in libro de quantitate aīe. viij. scilicet aī
matō sensus. ars. virtus. trāquillitas. ingressio.

cōtencio. Consequenter est videndum de oratione
quantum ad eius diffinitionem in gñali. **Augg.**
diffinit sic. **O**ratio est pius mentis affectus ī de/
um. **I**dem **O**ratio est expressio desiderij directi ī
deum. propter bonum adipiscendum vel malum ī
mouendum formata per verbum interius et exte/
rius. **I**tem **in**grālis **O**ratio est ostensio volūtatis
nostre ei a quo speramus id quod desideramus im/
petrare. **I**tem **Gregorius** **V**eraciter orare est ama/
ros gemitus in compunctione non verba composita
resonare. **S**equitur igitur ad interdum de sep/
tem petitionibus cōtencis in oratione dominica.
Petenda quippe vel pertinent ad premium patrie
e. ad quod spectat intelligencia veritatis. **S**ue a/
perta visio veri que ibi petitur. **S**anctificetur no/
men tuū. id est noticia tui noīs personis sanctis
et mundis donec. **I**tem reuerencia maiestatis si/
ue secreta tencio sūmi ardui. que reges facit et per/
quam habetur regnum. que petitur ibi. adueniat
regnum tuum. zc. **C**oncordia voluntatis siue per/
fecta fructio sūmi boni. que petitur. fiat voluntas
tua. zc. **Q**ue spectant ad meritum siue transitū
vie. aut respiciunt collacionem boni. aut amocio/
onem mali. **P**rimum petitur in pane cotidiano.
siue supersubstantiali. ī quo petitur quicquid ne/
cessarium est ad cōseruatiōem vite presentis. tam
secundum speciem q̄ secundum corpus. **A**mo cio

...mali. petita
...malum
...quodam p
...est culpe
...sue temp
...Primum p
...secund
...in liberati
...beatitudin
...spirituali
...spirituales
...atus et tactus.
...pulschritudo sub
...dicitur regis sūma
...sue gubatur p
...in cōspiciendis verb
...et sūm
...in corde
...p
...inter homines
...caritas. gaudi
...bonitas.
...castitas.
...per se habitu
...Seclusus vero d
...sponsi cō

autem mali. petitur i tribus sequentibus. Est au-
tem triplex malum. Quoddam tenet rationem p-
teriti. quoddam presentis. quoddam futuri. Siue
quoddam est culpe siue transgressionis. quoddam
pugne siue temptacionis. quoddam pene siue tribu-
lacionis. Primum petitur amoueri in dimissione
peccatorum. secundum in victoria temptationū
tercium in liberacione aduersariorum. Perfecti-
onem beatitudinum sequit' duplex usus scz quin-
qz sensuū spiritualium. et duodecī fructus spūs-
sensus spirituales sunt visus. auditus. gustus o-
doratus et tactus. Visu videtur sponsi xpristi sū-
ma pulchritudo sub ratione splendoris. Auditū
auditur xpristi sūma armonia sub ratione verbi.
Gustu gustatur xpristi sūma dulcedo sub ratione
sapie cōphendentis verbum et splendorē. Odoātu
odorat' odor xpi et summa fragancia sub ratione
verbi inspirati in corde. Tactu constringit' et pal-
patur sūma xpristi suauitas sub ratione verbi in-
carnati inter homines habitantis. Fructus spi-
ritus sunt caritas. gaudium. pax. paciā. longanī-
tas. benignitas. bonitas. fides. māsueto. mode-
stia. cōtinencia. castitas. Non sunt autem sensus
neqz fructus per se habitus sed fructus dicunt af-
fectuales delectaciones circa bonitatem sponsi de-
gustandam. Sensus vero dicunt affectuales pcepō-
nis circa veritatē sponsi cōtemplandā q̄ cōtēplacō

fuit in prophetis per reuelacionem: quantum ad
triplicem visionem. scilicet corporalem. imagina-
riam et intellectualem. In alijs autem viris iu-
stis reperitur per speculationem que incipit a sen-
su et peruenit ad imaginacionem. de imaginacio-
ne ad rationem. de ratione ad intellectum. de intel-
ligencia ad sapiam suae noticiam excessiuam et sic alijs
fuit vero salomoni. **D**e sacramentis in gñe 1. lviij
Iam videndum est de tercio beneficio Ihesu
xpisti. quod est medicinalium sacramentorum
vel sacramentalis medicinae. In generali igitur vi-
dendum est de eorum institutione. diffinitione. or-
dinatione. iteratione. sufficiencia. precellencia.
Institucō sacramentorum deum deceuit et nobis
expediens fuit. Deceuit ut misericordia dei preui-
deret remedium. non solum per ea que faciunt ad
remissionem culpe sed etiam pene. Deceuit etiam
iusticiam eius que a nobis exigit humiliacionem
aliquam quam exhibemus per signorum sensibili-
um obseruationem. Deceuit diuinam sapienciam
que in sensibilibus deceuit remedia inuenire. ex
quibus contingit naturam hominis iterire. Nobis
expediens fuit. quia eramus ceci quo ad rationa-
le. ideo data sunt sacramentalensibilia ad erudicōem.
Quia eramus elati quo ad irascibile. ideo data sunt sac-
ramenta corporalia ad humiliacionem. Quia eramus pni ad
malum quo ad concupiscibilem. ideo data sunt sacme

re plura ad re-
nō in sententijs
hōis scilicet ut e-
lit. Hugo de
materiale elem-
pōntans. inf-
pōm confereus
dōmō. turb-
s. odo. et mate-
unt per sonam.
Patet autem o-
est ad vulnerun-
cōmō habe co-
bū et cōstruere p-
racionis pōdit e-
s ad vniuersum exp-
re debet partem re-
pōm pōstruere
Matrimonium est
vniuersi generatio e-
pōm et natura
eque pōstruere itera-
et matrimonium. peni-
tōmōm. Alia te-
matracteres id est
vniuersi diuersos sta-
tibus dōmōm.

ea plura ad exercitacionem. Sacramentū sic diffi-
nit in sententijs. Sacramentū ē invisibilis grē visi-
bilis forma ut eius similitudinē gerat et causa ex-
istat. Hugo de sa. vic. diffinit sic. Sacramentū ē
materiale elementū subiectū oculis. similitudine
replētans. institucōne signans. et sanctificacōe
grām conferens. Ordinantur autem sic. baptisimū
cōfirmacō. eucharistia. penitencia. extrema uncti-
o. ordo. et matrimonium. Prima quinq; respici-
unt personam. ordo et matrimonium ecclesiam.
Patet autem ordinatio in primis. Nam baptisimū
est ad vulnerum curacionem. Confirmacio ad cū-
cionis habite conservacionem. Eucharistia ad ha-
bite et cōservate promocionem. Penitencia ad cu-
racionis perditę recuperacionem. Extrema uncti-
o ad venialium expiacōnem quo ad culpam. et pe-
ne debite partem remittendam. Ordo vero est re-
spectu personarum generancium spiritualiter.
Matrimonium est generancium corporaliter. Et
utraq; generatio est ecclesie necessaria ne deficiat
in gracia et natura. Quatuor autem sunt sacramē-
ta que possunt iterari vel potius frequentari. scilicet
eucharistia. penitencia. extrema unctio. et ma-
trimonium. Alia tria non iterantur. quia in eis
tres characteres idelibiles imprimuntur. quib; se-
cundum diversos status fidei homines ab homi-
nibus distinguantur. Nam secundum statum fidei

genite. est caracter baptismalis. scdm que fideles
ab infidelibus distinguunt. Scdm autem statū fi
dei roborate. caracter cōfirmacōis est distinctiuus
forciū ab infirmis. Scdm vero statū fidei iam mul
tiplicate est caracter ordinis quo clerici distinguū
tur a laicis. Sufficiencia sacramentorū sic sumit
Sacramenta enim sunt medicamenta cōtra mor
bū. Morbus autem est duplex. sciz culpe et pene.
Culpe est duplex. sciz originalis cōtra quē est bap
tismus. Et actualis culpe que etiā geminat. qui
a qdam ē mortalis cōtra quam ē pūa. Alia venia
lis cōtra quā extrema unctio. Morbus pene est q/
duplex. sciz ignorancie. cōtra quē est ordo. Malici
e. cōtra quē ē eucharistia. Infirmatatis. cōtra quē
est cōfirmacio. Cōcupiscencie. contra quē est ma
rimonium. Sacramenta etiam sunt adiuvamenta
qz sunt adiutoriū septem virtutum. Nā in adiutoi
ū fidei ē baptismus. spei extrema unctio. caritatis
eucharistia. in adiutoriū prudencie ordo. tpancie
matrimonium. fortitudis cōfirmacio. in auxiliū
iusticie pūa. Sunt qdam sacramenta ornamenta
siue armamenta ecclesie militātis. qz **Can. iiij. dē**
Terribilis ut castrorū acies ordinata. est quidē t
ribilis qz fortis et munita p sacramentū cōfirma
cōis. Acie qz cōiuncta et vnita sacramento eucha
ristie ordinata. per ordinē. Ex hac acie quidā sub
trahūt p mortē ad quos restaurādos ē matrimonium

Quidō cōfirmat
pūa. Nam act
baptismi. Cōdā
nā unctio. **D**
qzqz modia. sciz
i pūllit. ppi t
fiantā a sic bap
maro. ppi ge
et sic ordo maie
Bapti
cōis. sic
fictus collacōis
eoni. Baptisang
fiantis uncti
mus sic aqua dile
vici qz est actus a
nter. Baptisim
lib forma iudoru
pū pro sacramen
distinta. **O**mal
pūcipiū. Agilla
Et tangit hic qdri
pūpat ad grām d
dūgnit gregē d
victē custodia qz
lūis mētis. Si
tūo. Baptisang

Quidā cōsternunt per culpā ad quos releuādos ē
p̄nā. Hanc aciem q̄dam intrāt vt plient et hoc p̄
baptismū. q̄dā egrediūt vt coronēt et hoc p̄ extre
mā vncionē. **¶** Aut vnū sacramētū aliū p̄cellere
q̄nq; modis. sc; p̄p̄ significaciōem et sic irimoi
ū p̄cellit. p̄p̄ cōtinēciā et sic eucharistia. p̄p̄ ef
ficaciā z sic baptismus. p̄p̄ disp̄sacōnē et sic cōfir
matio. p̄p̄ gradus nobilitatē in quo hoīem poīe
et sic ordo maior d̄r.

De baptismo. xlvij.

De baptismo dicendū est quantū ad diffini
tionē. significaciōem. forme expressiōem. ef
fectus collaciōem. noīs distinctionē. et opis cōple
cionē. **B**aptismus vt ē nomē elemēti signātis z sc̄i
ficantis utute verbi diffinit̄ a **H**ugo sic. **B**aptis
mus est aqua diluend̄ criminibus sc̄ificata. **S**edū
vero q̄ est actus ā vsus elemēti. in sentētijs diffi
nitur. **B**aptismus est tinctio corporis exterioris. sc̄a
sub forma ūborum p̄scripta. **S**edū autem q̄ acci
pit̄ pro sacramento et re sacramenti q̄ est caracter
diffinit̄ a **D**amascono. **B**aptismus est vite sp̄ual̄
principiū. sigillum et custodia. et illustratio mētis.
Et tangit̄ hic q̄druplex caracteris cōditio. q̄ enim
p̄parat ad grām dei: d̄r vite sp̄ualis p̄ncipiū. q̄
distinguit gregē d̄m: d̄r sigillū z q̄ indelebilit̄ ma
net: d̄r custodia q̄ vero sp̄ualit̄ disponit ad fidē: d̄r
illustratō mētis. **S**edū q̄ accipit̄ p̄ sac̄m̄to diffini
t̄ a d̄o. **B**aptismus ē r̄gnā cōis sac̄m̄tū sc̄dū q̄ p̄g

Subsistit in anima animales formans motus ad
operacionem diuinorum eloquiorum et actionum et ce
lestis quætionis anagogen iter faciens **I**n hac diffinico
ne tangitur res sacramenti. que est anima gratia
vniuersificans. cum dicitur secundum quod prius subsi
stit in anima. **T**angitur etiam habitatio poten
ciarum per virtutem. primo quantum ad actiuam
cum dicitur. formans animales motus. secundo
quo ad contemplatiuam. cum dicitur. et celestis quæ
tionis anagogen. **Q**uatum ad significacionem nota
quod in baptismo sicut in ceteris sacramentis est ali
quid quod tantum est sacramentum siue signum sig
nans. ut elementum visibile. **A**liquid est res tantum
signata. ut gratia curans. **A**liquid quod est sacra
mentum et res significata. ut caracter **F**orma
quando puer immergitur hec est. **E**go baptiso te
in nomine patris et filij et spiritus sancti. **H**ec for
ma debet exprimi sine omissione. sine interpolaci
one vocabuli. sine preposteracione ordinis iam di
cti. et sine commutacone nominis prenotati vel p
nominati. **E**ffectus autem qui recipitur in bap
tismo ab homine humiliter accedente est caracteris
impressio. gratie infusio. innocencie restitucio. celi
apercio **G**ratia inquit infunditur regnans. restitucio
et purificans a culpa originali actuali tam morta
li quam veniali. absoluens a pena eternali. et ab om
ni pena satisfactoria temporalis. **D**istinguitur autem

triple: baptili
nominis. et fa
ti per pnter
rebanur a culp
nare a culpa e
laquino purifi
m baptilmus
cum res de fican
imario et simit
et baptilmatio e
ingritatem sac
mentum. **Q**uati
te tanq prepar
in parulis s adu
poretur fides prop
Quantum ad ve
te nota intencio. et
nominis de postico.
C De cof
Secundum confirm
tritis. dispofita
Pena est. **C**onfig
nare salutis **I**n
cipitur actus. q
pna ad robur fidei
ro. **E**t quantum ad
tempore ferendam in

triplex baptismus inuenitur. scilicet. fluminis .
fluminis. et sanguinis. In baptismo fluminis q̄
est per penitenciam et spiritus sancti gratiam pu
rificamur a culpa. In baptismo fluminis purifi
camur a culpa et satisfactoria pena. In baptismo
sanguinis purificamur ab oī miseria. Non sūt au
tem baptismus fluminis et sanguinis sacramēta
cum eis deficiant que hñt sacramēta. scilicet repre
sentatio ex similitudine. significacō ex institucōne
et sanctificacō ex prolacione uerbi. Quantum ad
integritatem sacramēti sufficiunt uerbum et ele
mentum. Quantum ad solemnitatem premitū
tur tanq̄ preparatoria cathecismus et exorcismus
in paruulis ⁊ adultis. Ita tamē q̄ in adultis re
quiritur fides propria. in paruulis sufficit alie
na. Quantum ad utilitatem baptismatis requiri
tur recta intencō. et quantū ad utilitatē baptisati
fictionis depositō.

De cōfirmacione. xlix.

Arcu cōfirmacionem uidēda est forma. ma
teria. dispōsicio. gratie collatio. significatio
Forma est. Consigno te signo crucis. cōfirmo te
erismate salutis. In noīe patris. ⁊c. Ubi duplex
exprimitur actus. quia in hoc sacramento datur
gracia ad robur fidei q̄tum ad cōfirmacōnem in
corde. Et quantum ad liberam confessionem qua
si semper ferendam in fronte. **A**ter respicie

forme stabilitatem in corde. **M**ateria in hoc sacra-
mento est crisma confectum ex oleo oliuarū et balsa-
mo. **O**leum quod niret . significat fidem interiorē
ex bona conscientia . **B**alsamum propter odorem
significat dignam et laudabilem confessionem fac-
tam in euidentia . et hoc p̄ correspondenciam ad du-
plicem actum in forma ex̄ntem et expressum. **I**stō
autem sacramentū a solis ep̄s datur . qđ si alij p̄-
sumant nichil faciunt . quia eū tam in cōfirmacōe
q̄ in ordine datur gracie plenitudo . ob hoc hec du-
o sacramenta per eos solūmodo dispensant . quia
gerunt auctoritatis plenitudinem . **G**racia in eo-
dem sacramento collata ē gracia gratum faciens .
que dicitur dupliciter . **A**ut gratum faciens de nō
grato . et talis gracia est gracia baptismalis et pe-
nitencialis . **A**ut est magis gratum faciens de iam
grato . et talis gracia datur in cōfirmacione . am-
plians priorem et cōfirmans . **I**n isto sacramento
aliud est quod est tantum signum . ut est forma au-
dibilis et materia visibilis . **A**liud est quod est tan-
tum res . ut est gracia corroborans et cōfirmans .
Aliud est quod est res et sacramentū . ut caracter .

De eucharistia . l .

De eucharistia videnda sūt . integritas . signi-
ficatio . representacio . ināducacio . op̄acō . **D**e
integritate et n̄citate h̄g sacramēti sunt q̄tuor scz
ordo sacerdotalis . intencio cōsecrandi . mā debita .

forma verbor
sacramenti
in h̄c tribu
propus est con
et h̄m̄is . ideo do
amti et ligno vi
m̄it̄ et confici
propus suum l
h̄o cōmunis . et
re aqua que sig
nificat suam
capite eucharist
membrorum adin
bet . hoc est corpus
m̄is . h̄m̄is aut
h̄c . Est enim verē
m̄is . **O**peratiu
m̄is . non a
h̄o ad terminus et
m̄is m̄it̄um et
m̄is et corpus
m̄is m̄it̄um ad
m̄is agere . **O**uia
m̄is . op̄etur cir
m̄is sub h̄m̄is pa
m̄is . et tangit
m̄is p̄ dicitur

et forma verborum prescripta. **M**ateria vero huius sacramenti est panis de frumento . et uinum de uite hic cibus et potus inter omnes alios cibos et potus est conuenientior . cōmunior . efficacior . et sanior . ideo dominus se comparauit grano frumenti et ligno uitis . et ideo in duabus speciebus confecit et conficiendum instituit . ad inuendum q̄ corpus suum sub hoc sacramento cōtentum . ē cibus cōmunis . efficac̄ et sanus . **V**ino autem miscetur aqua que significat populum . et per coniunctionem sui cum uino significat membrorum cum capite unitatem . per unionem significatur unio membrorum adinuicem . **F**orma supra panem ē hec . **H**oc est corpus meum . **S**upra uinum patet i canone . **H**uius autem forme propositio est singularis . **E**st enim uerbum comparatiuum et operatiuum . **O**peratiuum non operaciōe successiua sed instantanea . non alicuius rei noue vel non existētis . sed terminus eius est ens q̄dē actu completū et non mutatum et ad id terminatum ut est alterius signum et corpus xp̄i misticū . et hoc totū sit iute ubi incarnati adiūcta . misterio circa materiā nichil agente . **Q**uia hic sermo est cōuersiuis et opatiuus . opatur circa subām panis . id p̄nomē demonstrat subām panis sub accidētibus q̄ cōspici p̄nt oculis . et tangit id q̄d cōnūt̄ p̄ subctm̄ . sicut id q̄d cōnūt̄ p̄ p̄dicatū . **Q**uia uero terminig opacōis